สฤษดิ์ ธนะรัชต์ ก็อาจจำแนกได้ 3 กลุ่มใหญ่ ๆ ดังต่อไปนี้ 1) กลุ่มทหาร 2) กระทรวงการต่างประเทศและรัฐมนตรีว่าการต่างประเทศ 3) หน่วยงานพลเรือนบางหน่วย ที่จะนำมาพิจารณาเป็นพิเศษก็คือ สภาความมั่นคงแห่งชาติ

1) กลุ่มทหาร เป็นที่ประจักษ์กันโดยทั่วไปแล้วว่า นับตั้งแต่มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองเมื่อปี พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) เป็นต้นมา ประเทศไทยมีทหารเป็นผู้นำของรัฐบาลเกือบตลอด (มีรัฐบาลพลเรือนอยู่เพียงไม่กี่ชุด) และแม้แต่ในคณะรัฐมนตรีเองก็มีทหารเข้าไปดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงต่าง ๆ ในอัตราที่สูง ซึ่งแน่นอนย่อมทำให้กลุ่มทหารของไทย (โดยเฉพาะอย่างยิ่งทหารบก) มีอิทธิพลในคณะรัฐบาล และมีส่วนอยู่มากต่อการกำหนดนโยบายบริหารประเทศ (รวมทั้งนโยบายต่างประเทศ) ของตัวผู้นำในคณะรัฐบาลด้วย

ชื่อ "สารเสรี" จึงได้กลายเป็นหนังสือพิมพ์ที่ทำหน้าที่เป็นปากเสียงให้กับรัฐบาล พร้อมกับคอยให้การสนับสนุนและเผยแพร่ผลการปฏิบัติงานของรัฐบาลทั้งกิจการภายในประเทศ และกิจการต่างประเทศ ตัวอย่างงานกิจการต่างประเทศนั้น ผู้เขียนจะขอยกปฏิกริยาของสื่อมวลชนในประเทศไทยที่มีต่อเหตุการณ์ในลาวระหว่างเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) บรรดาสื่อมวลชนต่าง ๆ รวมทั้งหนังสือพิมพ์ และโดยเฉพาะอย่างยิ่งหนังสือพิมพ์สารเสรี ได้พากันให้ความสนับสนุนการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยต่อเหตุการณ์ในลาวในขณะนั้น ซึ่งตามทัศนะของผู้นำไทยคือ จอมพลสฤษดิ์ ขณะรั้งตำแหน่ง ถือว่าส่งผลกระทบกระเทือนต่อความมั่นคง ปลอดภัยของประเทศไทย ทั้งนี้ สืบเนื่องมาจากการที่รอยเอก กองแล ทำการรัฐประหารขับไล่ลาวฝ่ายขวาออกไป และประกาศจะนำนโยบายเป็นกลางมาใช้กับลาว ตลอดจนการที่ลาว (ภายหลังกองแล

<sup>35</sup> ฐานาสฤษดิ์ สตะเวทิน, เรื่องเดิม, หน้า 66-67.

<sup>36</sup> ประมวลสุนทรพจน์ของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ในระยะ 3 ปีแห่งการบริหาร, เรื่องเดิม, หน้า 22.

ที่เริ่มมีการอพยพชาวญวนอพยพกลับถิ่นประเทศของตนโดยทางเรือมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2503 ประมาณว่าในตอนสิ้นปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) ชาวญวนอพยพเกือบ 3 หมื่นคน ได้ถูกขนย้ายออกไปจากประเทศไทย<sup>37</sup>

นอกจากการปราบปรามภัยคอมมิวนิสต์ โดยการสอดส่องจากพฤติกรรมต่าง ๆ ของต่างดาว 2 ชนิดแล้ว รัฐบาลจอมพลสฤษดิ์ ก็ได้ดำเนินการปราบปรามกวาดล้างผู้ต้องสงสัยหรือมีการกระทำอันเป็นคอมมิวนิสต์จากแหล่งอื่น ๆ ด้วย เช่น ในปี พ.ศ.

cit.,
p. 182.

<sup>52</sup> สยามรัฐ (รายวัน), 25 พฤษภาคม 2504, หน้า 1 และ 8.

ยังมีนักวิจารณ์อีกท่านหนึ่งคือ ดี. อินเซอร์ (D. Insor) ได้กล่าวถึงการตื่นกลัวภัยคอมมิวนิสต์จนเกินไปในสมัยจอมพลสฤษดิ์ว่า บางครั้งได้กลายเป็นเรื่องตลกไปในตอนหลังที่ทราบความจริง ดังเช่น เมื่อประมาณเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) คณะเจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่สืบสวนปราบปรามภัยคอมมิวนิสต์ได้เสนอรายงานที่น่าตื่นตระหนกหนึ่งต่อรัฐบาลจอมพลสฤษดิ์ ในรายงานฉบับดังกล่าวพูดถึงการสนับสนุนของคอมมิวนิสต์จากนอกประเทศในการบ่อนทำลายภายในประเทศไทย เช่น เข้ามายู่งให้เด็กเรียน นักศึกษาเดินขบวน เข้ามายู่งให้เกิดความแตกร้างในคณะสงฆ์ไทย